Si quod vitium in mundo commune est, iudicium est temerarium, quo quisque pro sua libidine alterius dicta factaque male interpretatur & ex signis exterioribus valde fallibilibus absq; convincenti causa proximum iudicat & condemnat. Hoc crimen, inquit Origenes in c. 3. Rom. Nescio si vel iustos vel electos relinquat immunes. Non mirum quodd male iudicet Cain de Abel, Esau de Jacob, Jacob de Joseph Saul de David, Vagao de Juditha, magis stupendum est, quod citatus Paulus affirmat, spirituali omnia iudicat. Vedit Heli summus Pontifex Annam flentem & iudicavit ebriam 1. Reg. 1. v. 14 estimavit ergo eam Heli temulentam; vidit Joseph coniugem gravidam, & male suspicatus est, ut censemSS. Augustinus, Chrysostomus, Iustinus. Cogitationes fluctuantis cordis exprimit Cornelius pag. 55. in Matth. Credo innocentem, sed tamen video gravidam, ex me certe gravidata non est, ex quo ergo & nescio. Forte alium Sponsum ante me habuit, forte in itinere vim passa est, forte in somno à Spiritu illusa, quid si bonus eam gravidasset angelus & cur hoc mihi non concredit, si ex bono Spiritu est, & si me vere amat, sic fluctuat iustus Joseph, & nè temeritatis voritate absorbeatur, angeli monitu indiget. Heu quid iniusti tot alij cogitabunt, agent, molientur, quos malitiae congenitæ fluctus rapiunt, in profundum. Hoc crimen nescio si vel iustos vel electos relinquat immunes. Quod Origenes de suis temporibus dixit, confirmavit Orator aureus de suis: non facile invenies expertem huius erroris, & quod de sua Chrysostomus idem,

S. Aug. apud
Jacobum Co.
renum fer. z.
post Dom. 1.
quad.

s. z.
Temerè iudi-
cant non tam-
tum malis sed &
boni.

2. Cor. 2. v. 15'

PHILIPPICA LX.

96

idem asseveravit S. Augustinus serm. 102. de temp. qui sermo totus est contra temerarium iudicium: magna pars generis humani indiscretio iudicio ad reprehendendum prompta atque parata. Si quis devotus est, hypocrita iudicatur. Si cōpunctus, male conscientia insimulatur; si latus appareat, dissolutus vocatur; si affabilis, libidinis arguitur; si providus, avaritiae sordibus contaminatur.

*s. s.
Gravitas huius
peccati.*

Quām grave autem sit peccatum iudicij temerarii, ex eo concilie, quod aliorum peccatorum multitudinem dicatur excedere, ut patet in Magdalena peccatrice composita cum Phariseo temerario iudice. Fuerit Maria Magdalena peccatis onerata, imo antonomasticè dicta peccatrix, omnibusque infessa daemonis, Lucifer superbia, Asmodaeo luxuria, Beelzebub invidiae, Mammona avaritiae, Legione iracundiae, deterior tamen Magdalena temerarius iudex Phariseus fuit, quod Chrysologus asseveravit serm. 49. gravius peccavit Phariseus iudicans Magdalenam peccatrice, meretrice, publicū scandalū, quā iam erat virginibus castior & universis proponi in sanctorū sylabo merebatur, iam erat sponsa Christi, angelorum gaudium, Spiritus Sancti delictum, graviss, inquam, peccavit iudicando, quam Magdalena delinquendo; tam enim enorme est hoc vitium, ut dicat S. Dorotheus esse omnium gravissimum: usq; adeo grave est proximum iudicare, ut revera omne peccatum excedat. Quod ex Galeni & Hippocratis regula & praxi deducitur; qui enim periculosius decumbunt, iis citius succurritur, ideoque Christus animarum Medicus prius allocutus est, curavitque Phariseum per applicatum parabolæ malagma. quām Magdalenam, prius Simoni textum legit: Simon habeo tibi aliquid dicere; quām diceret Magdalene: vade in pace. hinc est [verba sunt aurei Petri] quod Christus ad illam phrenesim insanam pharisæi primam curandam venit, ubi maior ei nota seviegat infirmata.

*8. 4.
Iudex temerarii in officium Dei involat.*

Cur autem iudicium temerarium tam enorme in Tribunalis divinæ sit iustitiae, hæc fundamentalis causa est. quod censor iniq;us regalia Dei usurpet, in officium supremæ Maiestatis invulet, illius læsæ reus. Cecidit Lucifer, quia similis esse volebat Altissimo, excidit paradiso Adamus cum Eva, quod vellent esse facti Dii, & quale putas manet eos iudicium, supplicium quantum, qui post horum lapsum non tantum volunt esse similes, sed re ipsa

(quans

Dominica Ultima

97

(quantum in illis est) se faciunt Altissimo altiores. Constituit enim Deus diem, quo iudicet, at hi, Deum præveniunt, & ante tempus iudicant, reclamet licet cum Apostolo conscientia: nolite ante tempus iudicare. Hæc non mea, sed maximi Chrysostomi est oratio hom. 2. in ep. Tim. noli præcipere Christi iudicii ordinem, illius est munus ista discutere, non tuum. Et rursum: ne rapias dignitatem unigeniti, illi iudicij sedes servata est. Legitur in vitis PP. lib. 5. libell. 2. Abbatem Isaac incidisse in hoc vitium, cui Angelus occurrens: ubi iubes, ut mittam fratrem illum culpabilem, quem addixisti & mox ille prociduus: peccavi! ignosce mihi! cui Angelus: surge, ignoscit tibi Deus, sed vide, ne de cetero adiudices quenquam, priusquam Deus adiudicet eum. Gravida accidit illi, de quo S. Dorotheus doctr. 6. (qua tota est de non iudicando) senex quidam inaudierat obiisse adulteram, in quam ille tulit sententiam, censuitque recta sine dubio descendisse ad orcum, ut portionem suam cum filio Salomi, quem Phinees occidit, cum Susannæ, cum Herode & ceteris moechis accipiat. Talia cogitanti, se vero vultu adstat Angelus fitisque defuncti animam acerbâ hâc usus ironia: iudex invertebrate malorum, ecce adduco pro tribunalis tuo, quam iudicasti iam in animo tuo. Quod iubes deportari animam, ad superos, ut fiat misericordia, an ad inferos, ut exerceatur iustitia? iudicem mortuorum te fecisti, Christi iudicis locum usurpasti, fer proinde sententiam. Agnovit senex se non iudicé, sed reū, & dum tempus super erat pœnitentia, ingemuit, pectus percussit, flevit, & vitam reliquam in severissima exegit pœnitudine, illud sibi creberrime repetens: ne rapias dignitatem unigeniti, illudque morientis Antonii: nolite ante tempus iudicare. Severus Iacobus c. 4. v. 12 uniuersus est legislator & iudex, non patitur corrigalem, tu autem qui es, qui iudicas proximum? tu homo, imo vermis & vermium esca, ausis usurpare Dei gloriam, quam iuravit se nemini daturum? audi peracre tu, quod Paulus tuas ingerit in au-tes Ro. 14 v. 4. & 10. Tu qui es, qui iudicas alienū servū? Tu autē quid iudicas fratrem tuū? aut Tu quare puerū fratrem tuū? Tu vermis audes repere in subselliū iudicis, pedibus conculcari dignus? tu infernalis titio presumis esse carbunculus in corona Dei? nonnè dignissimus, qui sis infimum inferni pavimentum? tu scabellum Luciferi vis icdere

sedere supra caput altissimæ Maestatis, an non dignissimus, quem omnes conspuant, damnet, execrentur?

Cor labyrinthus est solus Deus habet filium Ariadnæ, cognitionem scilicet & vim perscrutandi. Cor est arbor scientie boni & mali, hanc sibi reservat Deus, ita ut de illa gultaas moriatur. paradise expellatur, in lachrymarum vallem damnatur. Cor est metropolis, quam sibi gubernandam Rex Regum servat, nec alteri ministro committit. Vnde non miror contra hoc scelus detonuisse tam vehementer sacros Oratores, ut dicere ausi sint, reliqua peccata habere se instar festucæ ad trabem. Ipsomet enim incorruptus index hoc visus est aspergasse, cum contra iniquos alienorum actuum censores hanc protulit sententiam Luc. 6. v. 42. hypocrita ejus primum trabem de oculotuo, & tunc perspicias, ut educas festuciam de oculo fratru tui. Quod quæso peccatum est trabi simile, quod verò festucæ? respondet nemine contra dicente S. Dorotheus Doctr. 9. comparavit Christus festucam peccato, quodcunque illud sit, iudicium autem trabi, excedit enim iudicium temerarium cetera peccata, unde & severius in divino tribunali discutitur, iudicatur, plectitur.

S. 5.
Temerarii iudicando fore temerarios iudices probat S. Chrysostomus ex verbis iudicis præmoventis: nolite iudicatur in iudicare, ut non iudicemini Matth. 7. v. 1. cur iudicium temerarium Divino iudicio potius dislvdaret, quam aliud peccatum? quia videlicet gravissime sentit iudex violari munus suum, seque cogi ad iustum adversus temerarium iudicem iudicium ferendum. Loquatur Chrysostomus hom. 24. in Matth. facu tibi terribilis esse iudicium, cogi in adversus te diligentissimam etiam de minimis fieri ultiōrem; quia scilicet ex minimis iudicis proximum inique iudicavisti. Miranda est illa S. Ambrosii speculatio & quidem verissima in versum centesimum quinquagesimum quartum psalmi centesimi decimi octavi: iudicium meum, & redime me. Iudicium temerarium, in quo fortè Rex Sanctus inciderat (quotusquisque enim Sanctorum est, qui in hoc non deliquerit?) iudicari a Deo tempestivè, ante novissimum videlicet examen supplicat & adiungit: redime me, quasi dicat, dum adhuc redemptionis tempus est & spes venit, iudica, castiga, ure, seca, alioquin de me actum erit, cum & de latrone

latrone à sinistris Crucis tuæ pendulo actum fuerit post tot & tantâ miracula, quia videlicet hoc criminis velut omnium aliorum complemento se contaminavit Luc. 23. v. 39. Si tu es Christus iudex salva temetipsum & nos. Iudicis judicem se fecit, ideoque petiit. Prudentius alter à dextris auditio hoc iudicio temerario: increpabat eum dicens: nej, tu times Deum, qui in eadem damnatione es, & nos quidem iuste v. 40. & 41. Quibus ex verbis deducere licet, eos non timere Deum, & esse in eadem damnatione cum crucifixoribus Christi, vel cum Lucifero, qui temere iudicant, quia denud Christum, non iam mortalem & visibilem, sed immortalem & invisibilem gloriæ Regem condemnant. In principio creavit Elobim sive, iudex, cœlum & terram, quia iudicium sibi reservavit & pro primo principio hanc maximam statuit: qui in cœlo æternum vult regnare, non iudicet; cœlum pro humilibus publicanis, terram pro superbis pharisæis conditum noveris. Redimentur citius publicani mille, quam unicus temerarius phariseus. Sed ad Psalmem redeamus: iudica iudicium meum, & redime me. Agit David Rex personam omnium peccatorum, ex parte una totum peccatorum cumulum seponit, ex altera verò solum temerarium iudicium: iudicia, redime, iudicia & puni pro iudicio temerario, quia hæc est grandis discordia in tempore pro hoc delicto puniri. Post poenam verò redime, quia hoc solum peccatum tantâ eget redēptione, quantâ cetera omnia. Quid hoc? redēptio quæ ad totam peccatorum massam spectat, unī peccato applicari debet? ita est, ipsum solum, ait Nyssenus, tantum requirit redēptorem, quantum reliqua totius mundi peccata exigunt. Vnde & paulò post commonefacit David Deum multarum misericordiarum misericordia tua multa Domine, quas cùm exercere dignaris, vix alteri, quam huic peccato gloriosius indulges. Loquatur nunc Mediolanensis Antistes, quia dixerat: iudica iudicium meum, ideo subtexuit miserationes Domini, nimis multas esse, grave est enim de alio iudicare. Quam grave o Ambrosi? ut reliqua se habeant pro festuca respectu trabis, imò pro terra respectu cœli, pro peccatillo humano, respectu angelici flagitiij; verū Angeli hi Sathanæ misericordiam & redēptionem non sperent. Salomon tam mansuetus, ut videretur irasci non posse,

quando vidit Adoniam affectare regnum, clementiz immemor, occidi sine misericordia illum imperavit. Sic sic Salomon noster nostram humanitatem exuer in die illa, & lebne sacerdotis tunc videbunt filium hominū fulgurare oculis, tonare voce, fulminare manū, & postquam dederit rationē suorum judiciorū, quæ sunt abyssus, exiget rationē nostrā temeritatis: cur me judicāsti? cur in potestatē meam involásti? cur quod dedit mihi Pater, tibi nefariē usurpasti? neque enim Pater judicat quenquam, sed omne judicium dedit Filio Ioann. 5. v. 22. Filius vero adēd cautus in judicando est, ut dicat: ego non iudico quenquam Ioanni 8. v. 15. Vnde adolescenti judicem Iesum interpellanti respondit: quū me confituit iudicem super vos. Spiritui quoque Paraclito adēd exosum est temerarium judicium, ut asseveret Christus, quōd arguet mundum de judicio, non judicabit ipse, sed judices admonebit & arguet.

S. 6.
Propter iudicium temerarium acceleratur divinum iudicium.

Sæpius audivimus de Phariseo & Publicano parabolam, quorum ille meritis, iste demeritis plenus, orandi gratiā non garriendi, non dormiendi, non curiosè circumspiciendi causâ in templum descenderant. Phariseus incepit orationem suam à gloria, publicanus à confiteor, pulsat enim pectus & dejectis oculis dicit suam maximam culpam; Phariseus iudicat publicanum, publicanus se agnoscit reum. Vter verius sanctiusque egit? S. Dorotheus doctrin. 6. tom 2. biblioth. PP. affirmant audiamus, non ita placuisse Deo omnia jejunia, elemosynas, justicias, continentiamque Pharisei, quām displicuerint quatuor ista verba: velut etiam hic publicanus. His enim verbis exhaustam poenē esse Dei patientiam, & decretoriam in temerarium judicem anticipatam sententiam: tunc enim iudicatus es, tunc adūm est eius re. Cur obsecro tam citō graviterque sensit verba Pharisei Deus posthabitis omnibus illius meritis? quōd raptor non fuerit, neque adulter, hoc nec ipsa negare potest veritas; tacet enim. Ergo consentit. Quod de publicano verum dicat idem Phariseus, non est ambigendum, quia non est confessi causa tuenda rei; cur ergo descendit justificatus hic publicanus præ illo Phariseo? quia temerē iudicavit. Tunc enim iudicatus es, tunc adūm est tuus re. Sed quomodo temere

temerē? quia publicanum injustum esse dixerat, qui amplius non fuit, & hoc perversum iudicium coram justo iudice omnibus alijs criminibus, inventum est enormius & intolerabilius. Qui enim peccant adulterio, homicidio, furto, rapina, mereantur quidem infernum, quia peccant ut homines, sed qui iudicio temerario peccant, eō ipso sunt Angeli Luciferi, contra quos iudex universorum pronuntiatur est: ne in ignem aeternum, qui patratus est diabolo & angelis eius.

Non est proclivior alibi quām in judicando error, citō enim erratur, & serō corrigitur facile iudicatur, & difficulter eror expiatetur. Quisquis erroris expers amat vivere, temerarium iudicium cane & angue poius oderit. Demus enim nonnulla ad speciem mala videri, in re tamen ipsa bona, bona valde sunt. Qui videret hominem per aera à diabolo deportari, cogitaret indubitate. nō hic celestus est. Et tamen Christus à diabolo assumpsus est. Videat temerarius iudex Abrahamum in filium, ducem lephte in filiam absque misericordia gladium strigere, quid dicet? parricidæ sunt; videat filios in parentes, fratres in sorores, maritos in uxores sacerdos, vulnerare trucidare, quid dicet? tyranni immanes sunt. Et tamen Numinis jussu Levitæ sacerdos atque a Deo dilaudati & immortalibus præmijs donati sunt: feceruntq; filij Levi iuxta sermonem Moysi, cecideruntq; in die illa quasi viginti tria millia hominum. Et ait Moyses: consecratus manus vestra hodie Domino, uniusquisq; in filio & in fratre suo, ut detur vobis beneficio. Videat aliquem Sacerdotem cum flagello in homines & iumenta sacerdos, quid putabit? mirabilis iste Pater, quam furiosus est! & tamen Christus hoc fecit. Hem quām facile erretur iudicando! ad penitendum properet citō, qui iudicat.

O iudex temerarie! ego te per diem novissimum, diem magnum & amarum valde, diem calamitatis & miseriae & peradven-
tum iudicis aeterni, sevērumq; eius iudicium, obsecro & obsecro,
noli ante tempus iudicare quoadusque veniat Dominus. Veniet
enim verò, veniet opinione tuā citius, iudicabitq; iudicium
temerarium peccatis cæteris severius, condemnabit profun-
dius, puniet intolerabilius. Quo in iudicio ne cūm iudi-
cabere exeras condemnatus, noli in posterum pecca-
re, noli iudicare, noli condemnare.

F I N I S

g. 7.
Facillime era
rant qui iudicis
cant.

Exod. 32. v. 29

Publ. Mimus
in sententi.

INDEX I.

PHILIPPICARVM ET MATERIARVM in ijs contentarum.

- Philippica 1. in peccatores inveteratos.
Philippica 2. in luxuriosos.
Philippica 3. in iactabundos.
Philippica 4. in inhospitales Iesuli hostes.
Philippica 5. in adulatores.
Philippica 6. in persecutores viduarum, & male moratas viduas.
Philippica 7. in immorigeras proles.
Philippica 8. in discordes coniuges.
Philippica 9. in heros austeros, & servos pigros.
Philippica 10. in timidos.
Philippica 11. in dæmones incarnatos, sive invidos.
Philippica 12. in malè fermentatos, sive impatientes.
Philippica 13. in desides.
Philippica 14. in falsos amicos.
Philippica 15. in gulones.
Philippica 16. in larvatos moriones.
Philippica 17. in carnivorus.
Philippica 18. in mancipia dæmoniorum.
Philippica 19. in malè transfiguratos.
Philippica 20. in obſeffos dæmonio muto, sive poenitentes sacrilegos.
Philippica 21. in Mariæ-mastiges.
Philippica 22. in parcos & immisericordes erga pauperes.